
С о держание : Об официальном сайте Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
0 Ф 0  КАЛ Ah Ы 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«^£» с е н т я б р ь  20̂ 5 . № Ж /P cf «<££■> с е н т я б р я

Об официальном сайте 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 года №8-ФЗ «Об 
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов 
и органов местного самоуправления», а также в целях развития 
взаимодействия граждан с Администрацией городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан и территориальными, отраслевыми 
(функциональными) органами Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»,

1. Официальным сайтом Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан определить сайт с электронными адресами 
www.ufacity.info и уфа.рф.

2. Утвердить:
2.1. положение об официальном сайте Администрации городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан (приложение №1);
2.2. регламент организации работ с официальным сайтом 

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
(приложение №2);

2.3. план мероприятий по организации работ на официальном сайте 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЯЮ:

А
ivm iipu jm iiuA  д а !а .

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ

73-23-203 от 02.10.2018
208 от 02.10.2018
196 от 02.10.2018

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:

http://www.ufacity.info


С о держание : Об официальном сайте Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

(приложение №3);
2.4. перечень структурных подразделений, ответственных за 

наполнение информационных разделов официального сайта Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан и назначение 
редакторов из числа своих сотрудников (приложение №4).

3. Постановление главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 06.05.2010 года №2340 «Об официальном сайте 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан» 
считать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан Р.Ф. Газизова.

Г лава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан И.И. Ялалов

А
ivm iipu jm iiuA  д а !а .

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ

73-23-203 от 02.10.2018
208 от 02.10.2018
196 от 02.10.2018

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : Об официальном сайте Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Приложение №1
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

№ от ^ ^ 2 0 1 8  г.

Положение об официальном сайте Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан

'i-LV J  JTXXlV̂FV/̂/lVlCIJĴlVyXlXlDlA 1Ч/Л11иЛШ 1Ш S  \J - \J  ~J-\J \J  L uvy \J  L vyz- . L \J .Z-Vy L »J IVVlll̂ VJlUllCWl Ди1

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 73-23-203 от 02.10.2018 Контрольная дата:
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ 208 от 02.10.2018 Контрольная дата:
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 196 от 02.10.2018 Контрольная дата:



С о держание : Об официальном сайте Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Оглавление
1. Общие положения...........................................................................................................3
2. Определения.....................................................................................................................3
3. Основные задачи.............................................................................................................4
4. Основные функции.........................................................................................................5
5. Принципы управления Сайтом................................................................................... 8
6. Управление содержанием............................................................................................. 9
7. Структура информационных ресурсов и сервисов.................................. •............ 10
8. Правовой статус информации.................................................................................... 11
9. Общедоступная информация, размещаемая в форме открытых данных....... 12
10. Защита информации....................................................................................................13
11. Заключительные положения................................................................................. 14

2

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 73-23-203 от 02.10.2018 Контрольная дата:
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ 208 от 02.10.2018 Контрольная дата:
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 196 от 02.10.2018 Контрольная дата:



С о держание : Об официальном сайте Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет статус и порядок работы 
официального сайта - официального представительства Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее - Сайт) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

1.2. Деятельность по актуализации, поддержке и управлению Сайтом 
осуществляется в соответствии с законами и другими нормативными 
правовыми актами Российской Федерации и Республики Башкортостан, 
муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.3. Сайт доступен по следующим именам (URL-адресам):
www.ufacity.info и уфа.рф. Официальный адрес электронной почты 
администратора Сайта для решения технических вопросов -
ufacity@ufacity.info.

1.4. Сайт обеспечивает представительство в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» главы Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, её территориальных и 
функциональных органов, муниципальных предприятий и учреждений и 
является официальным информационным ресурсом общего пользования.

1.5. Владельцем информационного ресурса является Администрация 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан. При использовании, 
цитировании и перепечатке информации из разделов сайта обязательным 
требованием является ссылка на электронный адрес сайта Администрации.

1.6. Официальный сайт Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан - сайт в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», содержащий информацию о деятельности Администрации, 
доступ к которому осуществляется по доменному имени, права на которое 
принадлежат Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

1.7. Языками Сайта являются русский, башкирский и английский.

2. Определения

2.1. Официальный сайт Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан является муниципальной информационной 
системой в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

2.2. Сайт представляет собой информационную систему с объектами 
информационно-коммуникационной инфраструктуры Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, размещенную в 
сетях связи общего пользования, обеспечивающую доступ граждан и 
организаций к информации о деятельности органов местного 
самоуправления, к информационным и иным услугам (сервисам), 
обязанность оказания которых установлена действующим федеральным и

.V_I_LV J  JTirXV^V/^/iVLCUJ^lV/XUUU^. 1 Ч /Л 1 1 и Л Ш  1 Ш  S \J~\J L U\J \J L \J±. . L \J .Z-Vy L U  Д и 1

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 73-23-203 от 02.10.2018 Контрольная дата:
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ 208 от 02.10.2018 Контрольная дата:
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 196 от 02.10.2018 Контрольная дата:

http://www.ufacity.info


С о держание : Об официальном сайте Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

региональным законодательством, а также нормативными документами, 
регламентирующими деятельность органов местного самоуправления 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

2.3. Информационно-коммуникационная инфраструктура
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан в 
сети «Интернет» - организационно упорядоченная совокупность информации 
(документов, баз данных, иных информационных ресурсов), сетевых 
(интерактивных) сервисов, средств и технологий связи, обработки 
информации, системы (методов) информационной деятельности.

2.4. Контент Сайта - любое информационное наполнение ресурса, 
включающее в себя текстовую и графическую информацию, ссылки и 
сервисы.

2.5. Учетная запись -  хранимая в базе данных Сайта совокупность 
данных о пользователе, в том числе логин и пароль, необходимые для его 
опознавания (аутентификации) и предоставления уровня доступа к сервисам 
сайта.

3. Основные задачи

3.1. Представительство Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»;

3.2. интеграция публичной информации Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, её территориальных и 
функциональных органов, муниципальных предприятий и учреждений в 
целях создания в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
единого информационного пространства городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;

3.3. интеграция электронных услуг и повышение их доступности для 
населения и организаций на территории городского округа;

3.4. информационное обеспечение реализации прав, обязанностей и 
законных интересов граждан на территории городского округа;

3.5. информирование граждан о работе, оперативное доведение до 
граждан объективной и достоверной информации о деятельности и решениях 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан, её 
территориальных и функциональных органов, муниципальных предприятий 
и учреждений, иной публичной информации, которой располагают 
указанные органы;

3.6. предоставление возможностей для информационного 
взаимодействия Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, её территориальных и функциональных органов, 
муниципальных предприятий и учреждений с населением, коммерческими и 
некоммерческими организациями посредством информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 73-23-203 от 02.10.2018 Контрольная дата:
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ 208 от 02.10.2018 Контрольная дата:
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 196 от 02.10.2018 Контрольная дата:



С о держание : Об официальном сайте Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

3.7. публикация посредством информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» нормативных правовых актов Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, а также иных информационных 
документов;

3.8. информационная поддержка деятельности Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, её территориальных 
и функциональных органов, муниципальных предприятий и учреждений по 
реализации социально-экономической и информационной политики;

3.9. информационное обеспечение взаимодействия с федеральными, 
региональными органами исполнительной, законодательной и судебной 
власти посредством информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»;

3.10. формирование объективного информационного образа 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан, её 
территориальных и функциональных органов, муниципальных предприятий 
и учреждений посредством размещения на Сайте информации о социально
экономическом, научно-техническом и культурном развитии города, его 
инвестиционном потенциале;

3.11. оперативное информационное взаимодействие Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан со средствами 
массовой информации посредством информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

4. Основные функции

4.1. Основные функции Сайта, как неотъемлемой части сетевой 
информационно-коммуникационной инфраструктуры Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан определяются 
целями, задачами и функциями Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, установленными Конституциями Российской 
Федерации и Республики Башкортостан, законодательством Российской 
Федерации и Республики Башкортостан, локальными правовыми актами, по 
реализации прав, обязанностей и законных интересов граждан и организаций.

4.2. Деятельность Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан по созданию и поддержке Сайта осуществляется 
на принципах информационной открытости, с целью:

4.2.1. обеспечения гражданам и организациям доступа через 
информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» к информации, 
представляющей общественный интерес или затрагивающей законные 
интересы граждан или необходимой для реализации их прав и обязанностей;

4.2.2. предоставления населению официальной информации 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

4.2.3. регулярного информирования граждан о принятых или 
находящихся на стадии разработки решениях;

V llV rf  j r i n ^ W ^ l U U L ^ l U I U l D i A  1 Ч < Л П и Я Ш Ш 1

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 73-23-203 от 02.10.2018 Контрольная дата:
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ 208 от 02.10.2018 Контрольная дата:
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 196 от 02.10.2018 Контрольная дата:

А



С о держание : Об официальном сайте Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

4.2.4. возможности осуществления гражданами общественного 
контроля за деятельностью Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан и принимаемыми ею решениями, связанными с 
реализацией прав граждан, обязанностей и законных интересов;

4.2.5. предоставления справочной информации о городском округе 
город Уфа Республики Башкортостан;

4.2.6. освещения мероприятий, проводимых в городском округе город 
Уфа Республики Башкортостан;

4.2.7. оказания муниципальных услуг населению города;
4.2.8. организации возможности постоянного взаимодействия граждан 

с представителями Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, её территориальных и функциональных органов, 
муниципальных предприятий и структурных подразделений Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан посредством 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»;

4.2.9. организации проведения социологических исследований и 
опросов с учетом интересов пользователей Сайта посредством 
информационной-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.3. Обязательна к размещению на Сайте следующая информация:
4.3.1. об общественно значимых событиях города;
4.3.2. о наградах, почетных грамотах, дипломах, полученных или 

вручаемых Администрацией городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, её территориальными и функциональными органами;

4.3.3. об Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, в том числе:

4.3.3.1. наименование и структура, почтовый адрес, адрес 
электронной почты (при наличии), номера телефонов справочных служб 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан, её 
территориальных и функциональных органов, муниципальных предприятий 
и учреждений;

4.3.3.2. сведения о полномочиях Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, её территориальных и 
функциональных органов, муниципальных предприятий и учреждений, а 
также перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих 
эти полномочия, задачи и функции;

4.3.3.3. перечень подведомственных организаций (при наличии), 
сведения об их задачах и функциях, а также почтовые адреса, адреса 
электронной почты (при наличии), номера телефонов справочных служб 
подведомственных организаций;

4.3.3.4. сведения о руководителях Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, её территориальных и 
функциональных органов, руководителях подведомственных организаций 
(фамилии, имена, отчества, контактные координаты, а также, при согласии 
указанных лиц, иные сведения о них);

I v i i v  J  1 Ч /Л 1 1 и Л Ш  1 Ш  S  \J - \J  ~J-\J \J  L u v y  \J  L \JjL. . L \J  .Z-Vy L U  Д и 1

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 73-23-203 от 02.10.2018 Контрольная дата:
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ 208 от 02.10.2018 Контрольная дата:
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 196 от 02.10.2018 Контрольная дата:

I



С одержание : Об официальном сайте Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

4.3.3.5. перечни информационных систем, банков данных, 
реестров, регистров, находящихся в ведении Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, её территориальных и 
функциональных органов, подведомственных организаций, обязательные для 
опубликования;

4.3.3.6. сведения о средствах массовой информации, учрежденных 
органом местного самоуправления;

4.3.4. о нормотворческой деятельности органа местного
самоуправления, в том числе:

4.3.4.1. муниципальные правовые акты, изданные Администрацией 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, включая сведения о 
внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их 
судом недействующими, а также сведения о государственной регистрации 
нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов в случаях, 
установленных законодательством Российской Федерации;

4.3.4.2. административные регламенты, стандарты
государственных и муниципальных услуг;

4.3.4.3. установленные формы обращений, заявлений и иных
документов, принимаемые органом местного самоуправления к
рассмотрению в соответствии с законами и иными нормативными правовыми 
актами, муниципальными правовыми актами;

4.3.4.4. порядок обжалования нормативных правовых актов и иных 
решений, принятых органом местного самоуправления;

4.3.5. об участии Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан, её территориальных и функциональных органов в 
целевых и иных программах, международном сотрудничестве, включая 
официальные тексты соответствующих международных договоров 
Российской Федерации, а также о мероприятиях, проводимых 
Администрацией городского округа город Уфа Республики Башкортостан, её 
территориальными и функциональными органами, в том числе сведения об 
официальных визитах и о рабочих поездках руководителей и официальных 
делегаций органа местного самоуправления;

4.3.6. о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций и принятых мерах по обеспечению их безопасности, о 
прогнозируемых и возникающих чрезвычайных ситуациях, о приемах и 
способах защиты населения от них, а также иная информация, подлежащая 
доведению органом местного самоуправления до сведения граждан и 
организаций в соответствии с федеральными законами, законами субъектов 
Российской Федерации;

4.3.7. выдержки из текстов официальных выступлений и заявлений 
руководителей и заместителей руководителей Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, её территориальных и 
функциональных органов, муниципальных предприятий и учреждений;

l v i i v ^  1 Ъ > Л П и Л Ш £ Ш  у  w  -  W -  w  w  I I > w  VI 1 W i . i W . i U H J  1 \ V '  1 1 1 j  V V 11 > 1 1 Cl/1 д а ! а .

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 73-23-203 от 02.10.2018 Контрольная дата:
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ 208 от 02.10.2018 Контрольная дата:
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 196 от 02.10.2018 Контрольная дата:



С о держание : Об официальном сайте Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

4.3.8. статистика о деятельности органа местного самоуправления, в 
том числе статистические данные и показатели, характеризующие состояние 
и динамику развития экономической, социальной и иных сфер 
жизнедеятельности, регулирование которых отнесено к полномочиям органа 
местного самоуправления;

4.3.9. о кадровом обеспечении органа местного самоуправления, в том 
числе:

4.3.9.1. порядок поступления граждан на муниципальную службу;
4.3.9.2. сведения о вакантных должностях муниципальной службы, 

имеющихся в органе местного самоуправления;
4.3.9.3. квалификационные требования к кандидатам на замещение 

вакантных должностей муниципальной службы;
4.3.9.4. условия и результаты конкурсов на замещение вакантных 

должностей муниципальной службы;
4.3.9.5. номера телефонов, по которым можно получить 

информацию по вопросу замещения вакантных должностей в органе 
местного самоуправления;

4.3.10. о работе Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, её территориальных и функциональных органов с 
обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), 
общественных объединений:

4.3.10.1. порядок и время приема граждан (физических лиц), в том 
числе представителей организаций (юридических лиц), общественных 
объединений, органов местного самоуправления, порядок рассмотрения их 
обращений с указанием актов, регулирующих эту деятельность;

4.3.10.2. фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя 
подразделения или иного должностного лица, к полномочиям которых 
отнесены организация приема лиц, указанных в первом подпункте 
настоящего пункта, обеспечение рассмотрения их обращений, а также номер 
телефона, по которому можно получить информацию справочного характера;

4.3.10.3. обзоры обращений лиц, указанных в первом подпункте 
настоящего пункта, а также обобщенную информацию о результатах 
рассмотрения этих обращений и принятых мерах;

4.3.11. информация, формирующая положительный имидж
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан и 
города Уфы в целом. '

5. Принципы управления Сайтом

5.1. Техническое управление Сайтом осуществляется 
Администратором Сайта.

5.2. Вопросы по информационной политике Сайта решаются 
Информационно-аналитическим управлением - пресс-службой

lv .L l.V  «7 1 Г11 IV^ IV I^ IiV llVJ l,i"lV I11111I1W AW bXlV/JAV/A HUTL I  w  -  w  -  w  w  I I I w  VI 1 . I w  . ̂  w  I I I 1 \ V I1 1 1 | VVI. 11 >1 1CII1 | V<_1 1 C l.

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 73-23-203 от 02.10.2018 Контрольная дата:
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ 208 от 02.10.2018 Контрольная дата:
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 196 от 02.10.2018 Контрольная дата:



С о держание : Об официальном сайте Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
(далее ИАУ-ПС).

5.3. Контроль за своевременным предоставлением информации, 
обязательной для размещения на Сайте осуществляет руководитель 
подразделения, предоставляющего информацию.

5.4. Контроль за технической корректностью размещения, 
предоставляемой подразделениями информации осуществляется 
Администратором Сайта.

5.5. Для управления процессом технического и информационного 
сопровождения Сайта разграничивается уровень доступа к разделам Сайта:

5.5.1. Администратор Сайта осуществляет координацию и общее 
руководство всех технических работ по Сайту; определяет права доступа и 
выдает пароли доступа к управлению разделами Сайта, на основании 
официального письма из соответствующего подразделения Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, ее 
территориальных, отраслевых (функциональных), органов; осуществляет 
управление структурой всех тематических и информационных разделов 
Сайта;

5.5.2. Редакторы Сайта осуществляют контроль размещаемого контента 
в пределах своей компетенции, определяемой настройками учетной записи. 
Настройки определяют, к каким разделам Редактор сайта имеет доступ для 
редактирования.

5.6. Права редакторам выдаются на полгода.
5.7. Контроль за выполнением и проведением работ, связанных с 

обеспечением функционирования Сайта, осуществляет Управляющий делами 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

6.1. Отраслевые (функциональные) и территориальные органы 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения, 
подведомственные Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан участвуют в информационном сопровождении Сайта в рамках 
утвержденного Регламента организации работ с официальным сайтом 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

6.2. Должностные лица и специалисты, получившие права доступа к 
управлению разделами и подразделами Сайта (Администратор, редакторы), 
обеспечивают соблюдение режима обработки и порядка предоставления 
информации пользователю, установленных законодательством Российской 
Федерации, и несут ответственность за нарушение правил работы с 
информацией, в том числе за неполное или несвоевременное размещение 
обязательной к размещению информации.

6. Управление содержанием

9

р
ivm iipu jm iiuA  д а !а .

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ

73-23-203 от 02.10.2018
208 от 02.10.2018
196 от 02.10.2018

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : Об официальном сайте Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

6.3. Редакторы обеспечивают качество подготовки информационных 
материалов, редактирование и корректуру, контролируют своевременность 
выпуска материалов, соблюдение законодательства об авторском праве и 
интеллектуальной собственности.

6.4. Во всех материалах, размещаемых на Сайте, излагается 
официальная точка зрения Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, её территориальных и функциональных органов, 
муниципальных предприятий и учреждений (кроме информации, 
публикуемой в разделах: «Отзывы об Уфе», «История Уфы», «Фотогалерея», 
«Обращения граждан»).

6.5. О возникновении нештатных ситуаций в функционировании Сайта 
(программно-аппаратные сбои, неисправности каналов связи, 
несанкционированный доступ в базы данных, разрушения массивов 
информации и другое) редакторы в течение четырех часов сообщают 
Администратору Сайта и совместно принимают меры по восстановлению 
работоспособности режима функционирования Сайта.

6.6. Общее руководство работой Сайта осуществляет начальник 
информационно-аналитического управления -  пресс службы Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее ИАУ-ПС).

6.7. Контроль за выполнением и проведением работ, связанных с 
информационно-аналитическим обеспечением функционирования Сайта, 
осуществляет заместитель главы Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, курирующий работу ИАУ-ПС 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

7. Структура информационных ресурсов и сервисов

7.1. Информационный блок Сайта включает:
7.1.1. регулярно пополняемую новостную ленту с возможностью 

закрепления наиболее важных новостей на главной странице Сайта;
7.1.2. инфоблоки «Цифра дня», «Публикации» (вывод последних 

материалов в разделах «День в истории» и «СМИ о нас»), «Статьи», «Город в 
динамике», «Опрос» на главной странице Сайта;

7.1.3. раздел «Глава Администрации» с актуальными новостями, фото, 
интервью главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;

7.1.4. разделы Администраций районов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (семь разделов).

7.2. Справочный блок Сайта включает:
7.2.1. постоянную и пополняемую информацию о структуре 

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
руководителях отраслевых (функциональных) и территориальных органов 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан, о 
графике приема руководителей, сведения общего характера (социально-

10

р
ivm iipu jm iiuA  д а !а .

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ

73-23-203 от 02.10.2018
208 от 02.10.2018
196 от 02.10.2018

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : Об официальном сайте Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

экономические, социально-демографические показатели, исторические 
факты), основные нормативные документы, законы, контактные телефоны, 
адреса и пр.

Сюда относятся разделы «Администрация», «Всё об Уфе»;
7.2.2. раздел «Жителям», содержащий актуальную информацию: 

сервисы «Электронные очереди», контакты городских предприятий сферы 
жизнеобеспечения и другое;

7.2.3. раздел «Гостям» со значимой для гостей города информацией 
(гостиницы, достопримечательности, знаковые места, отзывы об Уфе и 
другое);

7.2.4. периодическую информацию, обновляемую в установленные 
сроки, либо в связи с изменениями данных (специализированные 
информационные материалы о социально-экономическом состоянии, 
информационные отчеты, ответы на обращения граждан и другое);

7.3. На Сайте представлены интерактивные сервисы, которые 
содержат:

7.3.1. электронные формы для обращения граждан с обязательным 
официальным разъяснением порядка рассмотрения обращения (запроса) на 
основе действующего законодательства;

7.3.2. интегрированные электронные картографические сервисы 
(«Экологическая карта», «Карта зон ответственности», «Транспорт онлайн», 
«Карта половодья», электронные карты «Ямочного ремонта» и «Ремонта 
дорог», другое);

7.3.3. электронная форма для интерактивного опроса посетителей 
Сайта;

7.3.4. поисковая система по информационным ресурсам Сайта.
7.4. Версии Сайта на башкирском и английском языках, а также версия 

для слабовидящих полностью определяются структурой основной версии 
Сайта.

8. Правовой статус информации

8.1. Информация, размещаемая на Сайте, является официальной 
(исключая информацию в разделе «Обращения граждан»).

8.2. Допускается размещение на Сайте информации или части 
информационных ресурсов сторонних организаций, не являющихся 
структурными подразделениями, а также территориальными, отраслевыми 
(функциональными) органами Администрации. В этом случае делаются 
специальные уведомления (примечания, ссылки) о характере (статусе) 
используемой информации.

8.3. Администрация Сайта не несет ответственности за информацию, 
размещенную на ресурсах, ссылки на которые размещены на Сайте.

8.4. Привлеченная информация (материалы) сторонних 
информационных (в том числе негосударственных) источников используется

/
V l l V r f  j r U l ^ W ^ l U U L ^ l U I U l D l A  1 Ч < Л П и Я Ш Ш 1

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 73-23-203 от 02.10.2018 Контрольная дата:
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ 208 от 02.10.2018 Контрольная дата:
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 196 от 02.10.2018 Контрольная дата:



С о держание : Об официальном сайте Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

в соответствии с действующим законодательством или соответствующим 
(устным либо письменным) соглашением с владельцем информации 
(информационных ресурсов).

9. Общедоступная информация, размещаемая в форме открытых данных

9.1. Общедоступная информация о деятельности органов местного 
самоуправления < предоставляется органами местного самоуправления 
неограниченному кругу лиц посредством ее размещения в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в форме открытых данных.

9.2. Порядок отнесения информации к общедоступной информации, 
размещаемой органами местного самоуправления в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в форме открытых данных, 
определяется Правительством Российской Федерации с учетом 
законодательства Российской Федерации о государственной тайне, 
законодательства Российской Федерации об информации, информационных 
технологиях и о защите информации, законодательства Российской 
Федерации о персональных данных.

9.3. Открытые данные - информация, размещенная в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в виде систематизированных 
данных, организованных в формате, обеспечивающем ее автоматическую 
обработку без предварительного изменения человеком, в целях 
неоднократного, свободного и бесплатного использования.

Общедоступная информация в форме открытых данных размещается в 
формате CSV или XML, либо в ином формате, определяемом 
Администрацией городского округа город Уфа Республики Башкортостан и 
позволяющем осуществлять автоматизированную обработку информации, 
который соответствует национальным и международным стандартам 
структурирования информации.

9.4. Размещение общедоступной информации в форме открытых 
данных осуществляется в соответствии с установленными законодательством 
Российской Федерации правилами и порядком по размещению 
общедоступной информации в форме открытых данных, в соответствии с:

9.4.1. постановлением Правительства Российской Федерации от
10.07.2013 года № 583 «Об обеспечении доступа к общедоступной 
информации о деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
в форме открытых данных»;

9.4.2. распоряжением Правительства Российской Федерации от
10.07.2013 года№1187-Р.

9.4.3. требованиями к технологическим, программным и 
лингвистическим средствам, необходимым для размещения информации 
органами местного самоуправления в сети «Интернет» в форме открытых 
данных, а также для обеспечения ее использования, утвержденными

/
V l l V r f  j r U l ^ W ^ l U U L ^ l U I U l D l A  1 Ч < Л П и Я Ш Ш 1

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 73-23-203 от 02.10.2018 Контрольная дата:
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ 208 от 02.10.2018 Контрольная дата:
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 196 от 02.10.2018 Контрольная дата:



С о держание : Об официальном сайте Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской 
Федерации от 27.06.2013 г. № 149 «Об утверждении Требований к 
технологическим, программным и лингвистическим средствам, 
необходимым для размещения информации государственными органами и 
органами местного самоуправления в сети «Интернет» в форме открытых 
данных, а также для обеспечения ее использования».

9.4.4. Информация в форме открытых данных размещается в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетом 
требований законодательства Российской Федерации по работе с 
информацией ограниченного доступа. В случае, если размещение 
информации в форме открытых данных может привести к распространению 
сведений, составляющих государственную тайну, размещение указанной 
информации в форме открытых данных должно быть прекращено по 
требованию органа, наделенного полномочиями по распоряжению такими 
сведениями.

9.5. Размещение информации в форме открытых данных, влекущее за 
собой нарушение прав обладателей информации, доступ к которой ограничен 
в соответствии с федеральными законами или влекущее за собой нарушение 
прав субъектов персональных данных, прекращается по решению суда. В 
случае, если размещение информации в форме открытых данных 
осуществляется с нарушением требований Федерального закона от
27.07.2006 года №152-ФЗ «О персональных данных», размещение 
информации в форме открытых данных должно быть приостановлено или 
прекращено по требованию уполномоченного органа по защите прав 
субъектов персональных данных.

9.6. Периодичность размещения и сроки обновления общедоступной 
информации в форме открытых данных определяются в паспортах наборов 
открытых данных, утверждаемых в установленном действующем 
законодательством Российской Федерации порядке.

10.1. Администрация городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан обеспечивает техническую защиту информационных ресурсов 
Сайта. Технические средства (серверное программное обеспечение и 
оборудование) должны предотвращать возможность несанкционированного 
доступа (изменения) к персональным данным пользователя и обеспечивать 
надежность их хранения.

10.2. В целях зашиты информационных ресурсов Сайта при создании и 
сопровождении Сайта предусматриваются меры по предотвращению:

10.2.1. утраты, искажения, подделки информации;
10.2.2. размещения материалов, содержащих угрозу безопасности 

личности, общества, государства;

10. Защита информации

13

ivm iipujiD iiuA  д а !а .

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ

73-23-203 от 02.10.2018
208 от 02.10.2018
196 от 02.10.2018

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : Об официальном сайте Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

10.2.3. несанкционированных действий по уничтожению, 
модификации, искажению, копированию, блокированию информации;

10.2.4. других форм незаконного вмешательства в сетевую 
информационно-коммуникационную инфраструктуру Администрации 
городского округа горд Уфа Республики Башкортостан.

10.3. Администратор, редакторы Сайта при информационно
техническом сопровождении Сайта обеспечивают защиту прав граждан на 
личную тайну и конфиденциальность персональных данных, формируемых 
при работе с информационными системами сетевой информационно
коммуникационной инфраструктуры. Обработка персональных данных 
осуществляется в строгом соответствии с действующим законодательством и 
порядке установленном Федеральным законом от 27.07.2006 года №152-ФЗ 
«О персональных данных». Обработка персональных данных осуществляется 
в тех объемах, которые необходимы для решения заявленной задачи 
(процедуры). Срок хранения персональных данных определяется сроком 
выполнения задачи; персональные данные не используются в целях, не 
согласованных с носителем указанной конфиденциальной информации.

10.4. Лица, участвующие в информационном сопровождении Сайта, 
использующие информацию (материалы) сторонних источников (авторов) 
для распространения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», несут ответственность за соблюдение законодательства об 
авторском праве.

11. Заключительные положения

11.1. Электронные адреса Сайта www.ufacity.info и уфа.рф 
утверждаются постановлением Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан и регистрируются в установленном порядке.

11.2. Прекращение работы Сайта производится на основании 
постановления Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Управляющий делами Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

14

iv 11 ч j гш^и /̂лшцгшппшл
Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ 
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ

73-23-203 от 02.10.2018 
208 от 02.10.2018 
196 от 02.10.2018

I V m i i p V J l D l l U A

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:

http://www.ufacity.info


С о держание : Об официальном сайте Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Приложение №2
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

№  о т  ^ ^ 0 ?  2 0 18 г .

Регламент организации работ с официальным сайтом Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан

i v u i n  и и л и н а л  1

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 73-23-203 от 02.10.2018 Контрольная дата:
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ 208 от 02.10.2018 Контрольная дата:
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 196 от 02.10.2018 Контрольная дата:



С о держание : Об официальном сайте Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Оглавление
1. Общие положения........................................................................................................... 3
2. Состав и порядок назначения редакторов..................................................................3
3. Состав и порядок назначения администратора........................................................ 3
4. Обязанности редакторов................................................................................................3
5. Обязанности администратора......................................................................................4
6. Управление содержанием Сайта................................................................................. 4
7. Порядок работы на Сайте............................................................................................. 5

IУ114 J 1 I'll 1 1̂11.711111Л A WbXlirjliri £1*1 У VJ—W — W W I ( > W \! 1 VL.lU.iUiO 1 \ V' I 1 1 j ; V1 : И 1С1/1 ДС11С1.

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 73-23-203 от 02.10.2018 Контрольная дата:
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ 208 от 02.10.2018 Контрольная дата:
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 196 от 02.10.2018 Контрольная дата:



С о держание : Об официальном сайте Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

1. Общие положения

Настоящий Регламент определяет процедуру организации работ с 
официальным сайтом Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (далее - Сайт), в том числе организацию работы и 
задачи редакторов по информационному сопровождению Сайта, вопросы 
информационной защиты и программно-технического сопровождения Сайта, 
ответственность должностных лиц, принимающих участие в обновлении 
Сайта.

2.1. Редакторами являются работники Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, её территориальных, 
отраслевых (функциональных) органов, а также работники муниципальных 
предприятий и учреждений. Назначение происходит по согласованию с 
Администратором Сайта.

2.2. Редактор раздела назначается руководителем подразделения, 
курирующего данный раздел Сайта. Копия документа о назначении 
предоставляется Администратору Сайта.

Администратор Сайта назначается соответствующим распоряжением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

4.1. Редактор, в соответствии с Положением об официальном сайте 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан и 
правами доступа:

4.1.1. размещает и обновляет информацию в одном или нескольких 
тематических разделах Сайта;

4.1.2. по согласованию с Администратором Сайта вносит изменения 
или предложения по изменению структуры раздела и подраздела 
(подразделов) Сайта;

4.1.3. информирует Администратора о произведенных изменениях и 
обновлениях в структуре раздела (разделов), подраздела (подразделов) Сайта 
с помощью письма за подписью руководителя подразделения;

4.1.4. при изменении структуры своего раздела публикует 
соответствующую новость (анонс);

4.1.5. отвечает за своевременность, достоверность и качество 
размещаемой информации;

2. Состав и порядок назначения редакторов

3. Состав и порядок назначения администратора

4. Обязанности редакторов

3

А
ivm iipu jm iiuA  д а !а .

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ

73-23-203 от 02.10.2018
208 от 02.10.2018
196 от 02.10.2018

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : Об официальном сайте Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

4.1.6. несет персональную ответственность за неразглашение своих 
идентификационных данных (имя пользователя и пароль) для доступа к 
управлению разделами и подразделами Сайта.

5.1. Администратор Сайта в соответствии с Положением об 
официальном сайте Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан:

5.1.1. осуществляет общее управление Сайтом;
5.1.2. вносит, при необходимости, изменения структуры разделов и 

подразделов Сайта;
5.1.3. контролирует изменения в разделах и подразделах Сайта, 

вносимые редакторами. Редактирует, при необходимости, материалы, 
размещаемые на Сайте редакторами (по стилистике изложения, грамматике и 
орфографии);

5.1.4. консультирует редакторов по вопросам обновления разделов и 
подразделов Сайта;

5.1.5. осуществляет контроль технической работоспособности Сайта;
5.1.6. несет персональную ответственность за неразглашение 

выданных ему идентификационных данных (имя пользователя и пароль) для 
доступа к управлению разделом (разделами) и подразделом (подразделами) 
Сайта.

6.1. При подготовке материалов для размещения на Сайте редакторы 
вправе запрашивать информацию у территориальных и функциональных 
органов Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан. Ответственность за достоверность и актуальность 
информации несет руководитель органа, предоставившего информацию.

6.2. При отсутствии технической возможности внесения изменений на 
Сайте, редакторы Сайта передают подборку информации с необходимыми 
иллюстрациями в электронном виде Администратору Сайта с четким 
указанием порядка ее размещения.

6.3. Текстовые материалы, предназначенные для размещения на Сайте, 
подготавливаются редакторами в электронном виде в форматах Microsoft 
Word (.doc, .docx), *.rtf, *.txt. Материалы, содержащие нормативные 
правовые акты, представляются в формате «pdf».

6.4. Графические материалы предоставляются в форматах *.jpg (с 
разрешением 72 пикселей/дюйм, размером до 1280x720 пикселей). 
Количество графических материалов не должно превышать 20 элементов для 
каждой подборки информации.

6.5. Графические и фотографические материалы предоставляются в 
компактном виде - общий объем размещаемого материала вместе с

5. Обязанности администратора

6. Управление содержанием Сайта

4

А
ivm iipu jm iiuA  д а !а .

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ

73-23-203 от 02.10.2018
208 от 02.10.2018
196 от 02.10.2018

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : Об официальном сайте Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

вложенными файлами не должен -превышать размера, определенного 
Администратором Сайта.

6.6. Для перепечатываемых из других источников материалов, а также 
для графических изображений и фотографических снимков обязательно 
указание автора и первоисточника.

6.7. Информационный материал, предназначенный для размещения на 
Сайте, должен содержать следующие реквизиты:

6.7.1. раздел, в котором необходимо разместить информационный 
материал (иерархический список разделов и подразделов, начиная с главной 
страницы);

6.7.2. наименование информационного материала;
6.7.3. в случае необходимости могут быть указаны дополнительные 

реквизиты (фотографии по тексту, вставка гиперссылок и т.д.).

7. Порядок работы на Сайте

7.1. Порядок работы при добавлении новостей, статей и документов:
7.1.1. заголовок, текст новости (статьи, документа), связанные 

фотографии (изображения) и анонс добавляются через специальную форму 
на сайте. Чтобы получить доступ к этой форме необходимо пройти 
стандартную процедуру регистрации на Сайте и уведомить Администратора 
Сайта о необходимости получения прав на добавление новостей;

7.1.2. при добавлении информации на Сайт необходимо строго 
соблюдать законодательство об авторских правах.

7.2. Порядок работы с обращениями граждан:
7.2.1. любой гражданин в соответствии с Федеральным законом от

02.05.2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации» и Законом Республики Башкортостан от 12.12.2006 
года № 391-3 «Об обращениях граждан в Республике Башкортостан» может 
подать официальное обращение руководству города через Сайт;

7.2.2. все поступающие на Сайт обращения граждан автоматически 
передаются в Организационно-контрольное управление Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан и рассматриваются в 
установленном законом порядке;

7.2.3. по желанию гражданина, подавшего заявление, текст его 
обращения, номер письма, дата регистрации могут публиковаться на Сайте;

7.2.4. ответственность за своевременность и качество ответов на 
официальные обращения граждан, поступивших через Сайт, несет 
исполнитель данного обращения в соответствии с действующим 
законодательством;

7.2.5. ответ на обращение исполнитель предоставляет в таком виде, в
каком заявитель указал при подаче заявления: в электронном (на
электронную почту заявителя) или письменном (на почтовый адрес 
заявителя).

л ц у > х х х р  i v / ш и я ш m i  1 \ . ш и р и л 1 ) 1 1 а д  /-цени,.

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 73-23-203 от 02.10.2018 Контрольная дата:
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ 208 от 02.10.2018 Контрольная дата:
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 196 от 02.10.2018 Контрольная дата:



С о держание : Об официальном сайте Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Также исполнителю в обязательном порядке необходимо направить 
ответ на электронную почту: answer@ufacity.info для публикации на Сайте в 
разделе обращений либо в личном кабинете заявителя.

7.3. Порядок работы при создании разделов, описывающих 
деятельность отдельных подразделений Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, муниципальных учреждений, 
предприятий и организаций:

7.3.1. любое подразделение Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, а также любое муниципальное учреждение, 
предприятие или организация могут создать свой собственный раздел на 
Сайте при согласовании с ИАУ-ПС и Администратором Сайта;

7.3.2. для создания собственного раздела необходимо предоставить 
Администратору Сайта структуру и название раздела;

7.3.3. наполнение и редактирование своего раздела подразделения 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
отраслевые (функциональные) и территориальные органы Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, муниципальные 
учреждения, предприятия и организации осуществляют самостоятельно 
согласно настоящему Положению.

7.4. Порядок работы по поддержке актуальности информации по 
кадровому составу:

7.4.1. на Сайте содержится актуальная информация о кадровом составе 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан, её 
территориальных и функциональных органов, муниципальных предприятий 
и учреждений.

Поддержание актуальной кадровой справочной информации по 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан, её 
территориальным и функциональным органам осуществляет Управление 
кадровой политики и муниципальной службы и кадровые службы 
соответствующих органов самостоятельно.

Управляющий делами Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан А.М. Бакиева

6

j r m \ J I U y i Y l U U i r i U n n B l A  i v / ш и л ш  Ш 1

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ 
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ

73-23-203 от 02.10.2018 
208 от 02.10.2018 
196 от 02.10.2018

I V m i i p V J l D l l U A

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С о держание : Об официальном сайте Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Приложение №3
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

№ от ^ Ж 2 0 18 г.

План мероприятий 
по организации работ на официальном сайте Администрации 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан

V J  JTirXV̂V/̂/iVLCUĴlV/XUUÛ. 1̂Л1ШЛШ XLXL S  \J - \J  L uvy \J  L vyz. . L \J  ,jL.\J L »J IVVlll̂ VJlUllCWl Ди1

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 73-23-203 от 02.10.2018 Контрольная дата:
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ 208 от 02.10.2018 Контрольная дата:
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 196 от 02.10.2018 Контрольная дата:



С о держание : Об официальном сайте Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

№п/п Мероприятия Соок исполнения
I этап ТТ этап

1. Назначение сотрудника, 
ответственного за 
информационное 
сопровождение Сайта.

В течение 1 
месяца после 
принятия 
постановления

Назначение
нового
ответственного 
сотрудника либо 
продление прав 
раз в полгода.

2. Регистрация на Сайте 
назначенного сотрудника.

В течение 1 
месяца после 
принятия 
постановления

По мере 
необходимости

3. Явка ответственного сотрудника 
к Администратору Сайта с 
документами,
удостоверяющими личность, и 
приказом своего руководителя о 
назначении ответственным для 
получения соответствующих прав 
доступа.

В течение трех 
рабочих дней 
после
назначения (п.2)

По мере 
необходимости

4. Приведение в актуальное 
состояние и регулярная 
поддержка подведомственных 
тематических разделов Сайта.

В течение 1 
месяца после 
принятия 
постановления

Постоянно

Управляющий делами Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан А.М. Бакиева

V J  JTXXlV̂FV/̂/lVlCIJĴlVyXlXlDlA 1Ч/Л11иЛШ 1Ш S  \J - \J  ~J-\J \J  L uvy A vyz. . L \J  ,jL.\J L »J IVUllipUJlUllUfl ДМ1

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 73-23-203 от 02.10.2018 Контрольная дата:
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ 208 от 02.10.2018 Контрольная дата:
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 196 от 02.10.2018 Контрольная дата:



С о держание : Об официальном сайте Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Приложение №4
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

№ от 18 г.

Перечень структурных подразделений, 
ответственных за наполнение информационных разделов сайта 

и назначение редакторов из числа своих сотрудников

'i-LV J  JTirXV̂V/̂/iVLCUĴlV/XUUÛ. 1Ч/Л11иЛШ 1Ш S  \ J - \J -> -\J \J X «jvy \J A vyz- . L \J .Z-Vy L U IVVlll̂ VJlUllCWl Ди1

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 73-23-203 от 02.10.2018 Контрольная дата:
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ 208 от 02.10.2018 Контрольная дата:
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 196 от 02.10.2018 Контрольная дата:



С о держание : Об официальном сайте Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Ответственное
подразделение

Разделы сайта Периодичность
обновления
информации

1 2 3
1. Информационно
аналитическое 
управление -  
пресс-служба 
Администрации ГО 
г. Уфа РБ

- Новостная лента
- Главные новости, слайдер 
новостей
- Опросы
- От первого лица (интервью 
главы Администрации ГО г. Уфа 
РБ)
- Документы
- Ссылки
- Статьи
- Баннеры
- День в истории
- Всё об Уфе
- Отзывы об Уфе
- Пункты меню
- Материалы по истории города, 
землякам
- Цифра дня
- Новое на сайте
- СМИ о нас
- Фотоальбом главы 
Администрации ГО г. Уфа РБ
- Фотоальбом инфографики
- Видеораздел трансляции 
совещаний
- Специальные тематические 
разделы («Мосты онлайн», 
«БКД», «МДИ» и др.)

Ежедневно
Ежедневно

При необходимости 
Ежемесячно

При необходимости 
При необходимости 
При необходимости 
При необходимости 
При необходимости 
При необходимости 
Ежемесячно 
При необходимости 
Ежемесячно

Ежедневно
При необходимости
Еженедельно
Еженедельно

Еженедельно
Еженедельно

При необходимости

Версия сайта на башкирском 
языке:
- Статичная информация
- Новости
- Интервью главы 
Администрации ГО г. Уфа РБ
- Материалы по истории города

При необходимости
Ежедневно
При необходимости

Ежемесячно
Версия сайта на английском 
языке:
- Статичная информация
- Новости
- Интервью главы

При необходимости
Ежедневно
При необходимости

2

l o w  U i  V7Z- . 1 \J . Z.V7 i  o  i v w n  i  р ^ л в п а л  д а ш .

73-23-203 от 02.10.2018 Контрольная дата:
208 от 02.10.2018 Контрольная дата:
196 от 02.10.2018 Контрольная дата:

i-^vnip хгш^иршыцииппшл XWAnUJIUl/lll
Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ 
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ



С о держание : Об официальном сайте Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

1 2, 3
Администрации ГО г. Уфа РБ 
- Материалы по истории города Ежемесячно

2. Администрация 
Демского района 
ГО город Уфа РБ

- Новости района
- Раздел Администрации 
Демского района ГО г. Уфа РБ
- Фотоальбом района
- Документы
- Открытые вакансии
- Карта ямочного ремонта

Ежедневно
При необходимости

Ежемесячно 
При необходимости 
При необходимости 
При необходимости

Версия сайта на башкирском 
языке:
- Статичная информация
- Новости

При необходимости 
Еженедельно

3. Администрация
Калининского
района
ГО город Уфа РБ

- Новости района
- Раздел Администрации 
Калининского района ГО г 
УфаРБ
- Фотоальбом района
- Открытые вакансии
- Документы
- Карта ямочного ремонта

Ежедневно
При необходимости

Ежемесячно 
При необходимости 
При необходимости 
При необходимости

Версия сайта на башкирском 
языке:
- Статичная информация
- Новости

При необходимости 
Еженедельно

4. Администра
ция Кировского 
района ГО город 
Уфа РБ

- Новости района
- Раздел Администрации 
Кировского района ГО г. Уфа РБ
- Фотоальбом района
- Открытые вакансии
- Документы
- Карта ямочного ремонта

Ежедневно
При необходимости

Ежемесячно 
При необходимости 
При необходимости 
При необходимости

Версия сайта на башкирском 
языке:
- Статичная информация
- Новости

При необходимости 
Еженедельно

5. Администрация 
Ленинского района 
ГО город Уфа РБ

- Новости района
- Раздел Администрации 
Ленинского района ГО г. Уфа РБ
- Фотоальбом района
- Открытые вакансии
- Документы
- Карта ямочного ремонта

Ежедневно
При необходимости
Ежемесячно
При необходимости
При необходимости
При необходимости

J_^V>XXA^/ / Ш ^ ^ р т и Ц Г Ш П Ш М Л  X W A n U J I U i m i

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ 
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ

73-23-203 от 02.10.2018 Контрольная дата:
208 от 02.10.2018 Контрольная дата:
196 от 02.10.2018 Контрольная дата:



С о держание : Об официальном сайте Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

1 2 3
Версия сайта на башкирском 
языке:
- Статичная информация
- Новости

При необходимости 
Еженедельно

6. Администра
ция Октябрьского 
района ГО город 
Уфа РБ

- Новости района
- Раздел Администрации 
Октябрьского района ГО г. Уфа 
РБ
- Фотоальбом района
- Открытые вакансии
- Документы
- Карта ямочного ремонта

Ежедневно
При необходимости

Ежемесячно 
При необходимости 
При необходимости 
При необходимости

Версия сайта на башкирском 
языке:
- Статичная информация
- Новости

При необходимости 
Еженедельно

7. Администра
ция Орджоникид
зевского района ГО 
город Уфа РБ

- Новости района
- Раздел Администрации Орджо
никидзевского района ГО г. Уфа 
РБ
- Фотоальбом района
- Документы
- Открытые вакансии
- Карта ямочного ремонта

Ежедневно
При необходимости

Ежемесячно 
При необходимости 
При необходимости 
При необходимости

Версия сайта на башкирском 
языке:
- Статичная информация
- Новости

При необходимости 
Еженедельно

8. Администрация 
Советского района 
ГО город Уфа РБ

- Новости района
- Раздел Администрации 
Советского района ГО г. Уфа РБ
- Фотоальбом района
- Документы
- Открытые вакансии
- Карта ямочного ремонта

Ежедневно
При необходимости

Ежемесячно 
При необходимости 
При необходимости 
При необходимости

Версия сайта на башкирском 
языке:
- Статичная информация
- Новости

При необходимости 
Еженедельно

iw a i i w j u j i  n r i  s  \j ~\j  l  u \j  \j l  u z ,.  i u . z , v i u  i v m i i p v j i u i i a A  д а 1

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 73-23-203 от 02.10.2018 Контрольная дата:
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ 208 от 02.10.2018 Контрольная дата:
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 196 от 02.10.2018 Контрольная дата:



С о держание : Об официальном сайте Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

1 2 . 3
9. Управление 
кадровой политики 
и
муниципальной
службы
Администрации 
ГО г. Уфа РБ

- Структура Администрации ГО 
город Уфа РБ
- Справочник Администрации
- Открытые вакансии

При необходимости

При необходимости 
При необходимости

10. Управление 
по физической 
культуре и спорту 
Администрации 
ГО г. УфаРБ

- Информация, касающаяся 
сферы спорта и спортивных 
мероприятий
- Документы

При необходимости 

При необходимости

11. Управление 
экономики и 
стратегического 
планирования 
Администрации 
ГО г. УфаРБ

- Новостная лента
- Муниципальные услуги
- Документы
- Стратегия 2030
- Разделы, связанные с 
экономикой и планированием

При необходимости 
При необходимости 
При необходимости 
При необходимости 
При необходимости

12. Управление по 
работе с
промышленными и
муниципальными
предприятиями и
тарифному
регулированию
Администрации
ГО г.Уфа

- Предпринимательство
- Промышленность

При необходимости 
При необходимости

13. Управление 
инвестиций 
Администрации 
ГО г. УфаРБ

- Новостная лента
- Город в динамике
- Документы
- Инвестиции

Еженедельно 
При необходимости 
При необходимости 
При необходимости

Версия сайта на английском 
языке:
- Статичная информация
- Новости

При необходимости 
Еженедельно

14. Управление по 
предпринима
тельству,
потребительскому 
рынку и туризму 
Администрации 
ГО г. УфаРБ

- Г остям
- Документы
- Отзывы об Уфе

Ежемесячно
При необходимости
Ежеквартально

/
V i i v r f  i r m ^ w p i u u L m u i u i D i A  1 ч < л п и я ш ш 1

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 73-23-203 от 02.10.2018 Контрольная дата:
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ 208 от 02.10.2018 Контрольная дата:
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 196 от 02.10.2018 Контрольная дата:



С о держание : Об официальном сайте Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

1 2 3

15. Управление по 
опеке
и попечительству 
Администрации 
ГО г. Уфа РБ

- Новостная лента
- Раздел «Хочу к маме»

Еженедельно 
При необходимости

16. Управление 
образования 
Администрации 
ГО г. Уфа РБ

- Документы При необходимости

Версия сайта на башкирском 
языке:
- Статичная информация
- Новости

При необходимости 
При необходимости

17. Управление по 
распределению 
жилья и жилищным 
программам 
Администрации 
ГО г. Уфа РБ

Информация, касающаяся сферы 
жилья и жилищных программ

При необходимости

18. Управление 
капитального 
строительства 
Администрации 
ГО г. Уфа РБ

- Раздел «Строительство»
- Карта строек

Ежемесячно
Ежемесячно

19. Управление по 
обеспечению 
жизнедеятельности 
города
Администрации 
ГО г. УфаРБ

- Новостная лента
- Действующие программы
- Документы

Еженедельно 
При необходимости 
При необходимости

20. Управление 
земельных и 
имущественных 
отношений 
Администрации 
ГО г. Уфа РБ

- Новостная лента
- Информация, касающаяся 
сферы земельных и 
имущественных отношений

При необходимости 
При необходимости

21. Управление 
транспорта и связи 
Администрации 
ГО г. Уфа РБ

- Новостная лента
- Транспорт
- Документы

Еженедельно
Ежемесячно
При необходимости

22. Управление 
коммунального 
хозяйства и 
благоустройства 
Администрации 
ГО г. УфаРБ

- Информация, касающаяся 
сферы коммунального хозяйства 
и благоустройства
- Тематические разделы,
- Документы

При необходимости

При необходимости 
При необходимости

'i-LV J  JTirXV^V/^/iVLCUJ^lV/XUUU^. 1 Ч /Л 1 1 и Л Ш  1 Ш  S \J~\J L U\J \J L vyz- . L \J .Z-Vy L »J IVVlll̂ VJlUllCWl Д и 1

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 73-23-203 от 02.10.2018 Контрольная дата:
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ 208 от 02.10.2018 Контрольная дата:
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 196 от 02.10.2018 Контрольная дата:



С о держание : Об официальном сайте Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

1 2 3
23. Управление по
строительству,
ремонту дорог и
искусственных
сооружений
Администрации
ГО г. УфаРБ

- Карта ремонтов дорог
- Карта ямочного ремонта
- Документы

При необходимости 
При необходимости 
При необходимости

12. Финансовое 
управление 
Администрации 
ГО г. УфаРБ

- Бюджет
- Разделы, связанные с 
финансовой сферой
- Документы

При необходимости 
При необходимости

При необходимости

Управляющий делами Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан А.М. Бакиева

7

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 73-23-203 от 02.10.2018 Контрольная дата:
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ 208 от 02.10.2018 Контрольная дата:
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 196 от 02.10.2018 Контрольная дата:


